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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou první pomoci v domovech pro seniory

z pohledu všeobecné sestry. Práce je členěna na dvě části, na část teoretickou a praktickou.

Začátek teoretické části je zaměřen na domovy pro seniory, abychom si více přiblížili místo

prováděného výzkumu. Dále se v práci vyskytují jednotlivé listiny a zákony týkající se dané

problematiky. Druhá polovina teoretické části se zabývá samostatnou první pomocí její

historií, významnými osobnostmi, ale i jednotlivými příklady.

Praktická část byla zpracována formou dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření

probíhalo v osmi domovech pro seniory v Jihomoravském kraji. Respondenty tvořili

všeobecné sestry pracující v jednotlivých zařízeních. Hlavním cílem práce bylo zjistit

úroveň znalostí v první pomoci v domovech pro seniory/se zvláštním režimem od

všeobecných sester. Zjištěný výsledek hlavního cíle práce není dostačující.

Klíčová slova: domov pro seniory, první pomoc, senior, všeobecná sestra

ABSTRACT

This bachelor work deals with the first aid issue in a retirement home from the general nurse

perspective. Work is dividend into therorethical and practical part. Teorethical part first

describes a retirement home for the purposes of the reasearch. Further, a regulatory

background of this area is described. Rest of the theoretical part focuses on the first aid

itselft, its history, significant individuals and examples.

Practical part was prepared based on the questionnare-based research which took place in

eight retirement home in Southmoravian region. Responders were general nurses working

in the respective homes. Main goal was to identify level of knowledge related to the first aid.

The established result of the main objective of the work is not sufficient.

Keywords: general nurse, first aid, retirement homes, senior
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože domovy pro seniory jsou mi velmi blízké

a první pomoc je a bude stále aktuálním tématem. Práce je zaměřena na všeobecné sestry

pracující v domovech pro seniory a v domovech pro seniory se zvláštním režimem. Myslím

si, že včasné poskytnutí kvalitní první pomoci od všeobecné sestry v domově je velmi

důležité. V zařízení není přítomen lékař společně se sestrou 24 hodin denně, ale pouze pár

hodin týdně. Když v nemocnici zavoláme na pomoc lékaře, je k dispozici prakticky

okamžitě. Kdežto v domově pro seniory je to obvykle vždy pouze na všeobecné sestře

a přivolání lékařské pomoci nebo záchranné služby trvá mnohdy až dvacet minut. Proto

veškerá zodpovědnost spadá právě na všeobecnou sestru.

Práce je členěna do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části si nejdříve

specifikujeme samostatné zařízení, pro přiblížení místa prováděného výzkumu. Dále se

v práci vyskytují jednotlivé listiny a zákony týkající se dané problematiky nimiž je například

Listina základních práv a svobod, Charta práv seniorů, Etický kodex sester a Trestní zákon,

který se vztahuje k poskytnutí první pomoci. Druhá polovina teoretické části se zabývá

samostatnou první pomocí, její historií, významnými osobnostmi, a nakonec jednotlivými

příklady. Jednotlivé příklady v bakalářské práci jsou zvoleny z toho důvodu, protože mohou

být jako jedny z nejběžnějších, se kterými se můžeme v zařízení pro seniory potkat. Nejprve

si obecně řekneme něco k resuscitaci, která se dá považovat za základ první pomoci. Dalšími

tématy bude aspirace, bezvědomí, infarkt myokardu, hypoglykemie, hyperglykemie a cévní

mozková příhoda. Jedno z posledních témat bude úraz, s ním související krvácení

a zlomeniny.

Praktická část byla zpracována formou dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření

probíhalo v osmi domovech pro seniory v Jihomoravském kraji. Respondenty tvořili

všeobecné sestry pracující v jednotlivých zařízeních. Hlavním cílem práce bylo zjistit

úroveň znalostí první pomoci v domovech pro seniory/se zvláštním režimem od

všeobecných sester. Dílčí cíle práce nám zjišťují rozdíly znalostí mezi sestrami pracující

v domově pro seniory a v domově pro seniory se zvláštním režimem. Odlišnost v úrovni

znalostí u všeobecných sester pracující ve větším zařízením oproti menšímu zařízení. Zda

probíhá v domovech pro seniory/ se zvláštním režimem školení v první pomoci, případně

jakou formou školení probíhá a jak často. Poslední otázka je zaměřena na zájem respondentů

o danou problematiku a jejich zájem o rozšiřování svých znalostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMOVY PRO SENIORY

Domovy pro seniory spadají pod sociální služby. Sociální práce definuje tři druhy služeb

jako je sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence. Dále se dělí

podle místa poskytování na terénní služby, ambulantní a pobytové. (Malíková, 2011)

Služby pobytové, jsou poskytovány v zařízeních, kde jedinec dlouhodobě pobývá. Domovy

pro seniory jsou určeny pro seniory, kteří by se o sebe nedokázali sami doma postarat. Je to

placený pobyt a o seniora je zde postaráno dle jeho aktuálních potřeb. Jedinec ubytovaný v

domově pro seniory dostává příspěvek na péči od státu. Výše příspěvku na péči se odvíjí dle

jeho zdravotního stavu. Zbytek částky si senior doplácí obvykle ze svého důchodu. Celkový

pobyt v domově pro seniory se odvíjí především od klientova zdravotního stavu a jeho

soběstačnosti. Klient zde má zajištěnou celodenně stravu a samozřejmě všechny ostatní

běžné činnosti jako je hygiena, oblékání, praní prádla i využití volného času. (Malíková,

2011; Dvořáčková, Hrozenská, 2013)

Zařízení pro seniory je tedy určeno fyzické osobě, která dovršila důchodový věk a je závislá

na pomoci jiné fyzické osoby, nebo potřebuje poskytování sociálních služeb v tomto zařízení

z jiných důvodů. V domovech pro seniory je poskytováno sociální poradenství, rehabilitace,

ošetřovatelská péče, stravování, úklid, praní prádla a samotné ubytování. Senioři mají

v domovech nastavený určitý řád, který je dodržován a řídí se jím i personál. (Dvořáčková,

Hrozenská, s 100, 2013)

1.1 Typy a specifika domovů pro seniory

Existuje mnoho typů zařízení sociálních služeb poskytující péči klientům. Mezi zařízení

sociálních služeb patří domovy pro seniory, které rozlišujeme na domovy se zvláštním

režimem a klasické domovy pro seniory. Mezi další zařízení sociálních služeb patří

například: centra denních služeb, chráněné bydlení, azylové domy, domov pro osob

se zdravotním postižením, terapeutické domovy, sociální poradny a další. (Malíková, 2011)

Tahle kapitola popisuje specifika domova pro seniory a domova pro seniory se zvláštním

režimem. Klasický domov pro seniory je pobytovou službou poskytující péči klientům

dlouhodobě po celý rok, dvacet čtyři hodin denně. Je určen seniorům se sníženou

soběstačností. Poskytující pravidelnou komplexní péči. Domov pro seniory se zvláštním

režimem na rozdíl od klasického vytváří specifické podmínky, pro seniory se zvláštními
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potřebami trpící duševními nemocemi či závislých na návykových látkách. Takový domov

má speciální pravidla. (Malíková, 2011)

1.2 Senior

Co to vlastně je stáří a kdo to je senior? Existuje spoustu definic stáří. Já chápu stáří, jako

období života, kdy člověk dosáhne určitého věku a trpí polymorbiditou. Haškovcová (1190,

s. 58) charakterizuje stáří jako: Přirozené období lidského života, vztahované k životnímu

období dětství, mládí a době zralosti. Zdůrazňuje, že stáří není nemoc, ale přirozený proces

změn, které trvají celý život, ale více zřetelné jsou až v pozdějším věku. (Malíková, 2011, s.

15)

A jak je to s věkem? Kdy se člověk považuje opravdu za starého, hraje věk nějakou roli?

Světová zdravotnická organizace (WHO) řadí věk do následujících kategorií:

• 0–14 let dětský věk;

• 15–29 let mladý věk;

• 30-44 let dospělý věk;

• 45-59 let střední věk (zralý věk);

• 60-74 let starší věk (časné stáří);

• 75-89 let starý věk (vlastní stáří);

• 90 let a více dlouhověkost. (Hrozenská, Dvořáčková, 2013, s. 12-35; Malíková 2011,

s. 14-15)

1.2.1 Změny ve stáří

Ve staří nastává mnoho změn, které mění seniorům život. Jsou to změny tělesné, psychické,


[…]


a) SŠ s maturitou

b) Vysokoškolské nebo vyšší odborné

6) Jak dlouho jako všeobecná sestra v daném domově pro seniory/ se zvláštním režimem

pracujete?

a) Méně než dva roky

b) 2-5 let

c) 6-10 let

d) 11-18 let

e) Více jak 18 let

7) Pracovala jste před tím v jiném zdravotnickém zařízení, domově pro seniory/se

zvláštním režimem jako všeobecná sestra?

a) Ano

b) Ne

c) Pracovala jsem před tím v jiném zdravotnickém zařízení či domově pro seniory/se

zvláštním režimem, ale ne jako všeobecná sestra

8) Probíhá u vás v domově, ve kterém pracujete školení první pomoci pro všeobecné

sestry?

a) Ano

b) Ne

9) Jak často u vás na pracovišti takové školení první pomoci pro všeobecné sestry

probíhá?

c) Odpovídejte, pokud jste v otázce číslo pět zodpověděl(a) ano.

a) Jednou za rok

b) Dvakrát za rok

c) Vícekrát za rok

d) Méně často, než je uvedeno

10) Jakou formou školení probíhá?

a) Ústně formou prezentace

b) Ústně formou prezentace, zakončeno písemným testem

c) Ústně i prakticky zakončeno testem

d) Ústně i prakticky bez testu na konci

11) Jak uvolníte dýchací cesty postiženému?

a) Otevřu mu ústa a vytáhnu jazyk

b) Mírným záklonem hlavy

c) Podložením hlavy

12) Jak zahájíte kardiopulmonální resuscitaci u dospělé osoby?

a) 2 vdechy

b) Masáží srdce

c) Nevím

13) Jaká je frekvence srdeční masáže u dospělého člověka?

a) 90-80 za minutu

b) 100-120 za minutu

c) Nevím

14) Jakby jste prováděl(a) kardiopulmonální resuscitaci?

a) Vždy na tvrdé podložce v poloze na zádech

b) Na povrchu nezáleží, důležitá je poloha na zádech

c) Nezáleží ani na povrchu ani na poloze

15) Jak se zachováte, pokud postižený vdechnul cizí těleso a aktivně kašle?

a) Nechám ho, ať zkusí těleso sám vykašlat

b) Nenechávám ho těleso vykašlat a ihned zahajuji vypuzovací manévry

c) Okamžitě volám odbornou pomoc

16) Jaké máme vypuzovací manévry u vdechnutí cizího tělesa u dospělé osoby? (Je

možnost více odpovědí)

a) Gordnonův manévr

b) Heimlichův manévr

c) Gaspingův manévr

d) Stlačení prsty směrem vzhůru na konci hrudní kosti.

17) Příznaky jako jsou bolest za hrudní kostí, strach ze smrti, schvácenost a další se nám

projeví předpokládaný?

a) Akutní infarkt myokardu – AIM

b) Plicní embolie

c) Cévní mozková příhoda – CMP

18) Jak budete postupovat, pokud u postiženého předpokládáte, že se jedná o AIM a je při

vědomí?

a) Uložím ho do stabilizované polohy, zavolám odbornou pomoc, podám nitráty

b) Uložím ho do polohy v sedě nebo polosedě, uvolním těsný oděv, zavolám

odbornou pomoc, pokud jsou k dispozici podám nitráty

c) Zavolám odbornou pomoc a sleduji stav postiženého

19) Kdy je možné, že ucítíte acetonový dech?

a) Při hypoglykemii

b) Při hyperglykemii

c) Nevím

20) Cukr nemocnému podáte, při již diagnostikované:

a) Hypoglykemii při vědomí

b) Při hyperglykemii při vědomí

c) V obou případech

d) Ani v jednom případě

21) Fast test neboli face, arms, speech a time (obličej, paže, řeč/mluvený projev, čas) je

charakteristické pro jaké onemocnění?

a) CMP – cévní mozková příhoda

b) Akutní infarkt myokardu

c) Šok

22) Hemoragický šok bývá nejčastěji příčinou, u kterého krvácení?

a) Žilního

b) Tepenného

c) Vlásečnicového

23) Jakby jste postupoval(a) v případě poskytnutí první pomoci osobě, která nereaguje,

nedýchá a zároveň jí z rány vystřikuje jasně červená krev?

a) Zahájil(a) bych oživování – kardiopulmonální resuscitaci

b) Zastavil(a) bych krvácení

c) Zavolal(a) bych odbornou pomoc

24) Jak poskytnete první pomoc u postiženého s otevřenou zlomeninou kosti stehenní

s masivním krvácením?

a) Zavolám záchrannou službu, budu kontrolovat vitální funkce raněného

b) Zvednu končetinu, zavolám záchrannou službu

c) Zastavím krvácení, zavolám záchrannou službu, s postiženým se snažím zbytečně

nehýbat

25) Poskytoval(a) jste už někdy první pomoc?

a) Ano

b) Ne

d)

26) Máte zájem rozšiřovat své vědomosti v oblasti první pomoci?

a) Ano

b) Ne

c) Není potřeba, ovládám ji

PŘÍLOHA P 2: SRDEČNÍ MASÁŽ

Správné provádění srdeční masáže (Zdroj: vlastní)

Nesprávné provádění srdeční masáže (Zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P 3: HEIMLICHŮV A GORDONŮV MANÉVR

Heimlichův manévr (Zdroj: vlastní)

Gordonův manévr (Zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P 4: ŠKÁLA GLASGOW COMA SCALE

Glasgow Coma Scale (Medicinaonline)

PŘÍLOHA P 5: FAST TEST

FAST test (Fyzioklinika)

PŘÍLOHA P 6: PŘIKLÁDÁNÍ ŠKRTIDLA

Přiložení škrtidla na paži (Zdroj: vlastní)

Přiložení škrtidla na stehnu (Zdroj: vlastní)