POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: První pomoc v domovech pro seniory z pohledu všeobecné sestry

Jméno a příjmení studenta: Jitka Hulalová

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

8

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 3

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka pro zpracování své bakalářské práce zvolila téma velmi časté, přesto neustále aktuální
a potřebné. Práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou.
Při zpracovávání teoretické části a konzultacích studentka projevovala zainteresovanost a nadšení
pro danou problematiku. Hendikepem práce však je, že právě tuto zainteresovanost, orientaci
v problematice a nadšení, nedokázala více přenést „na papír“. Nemohly by se pak v textu objevit
pasáže, u kterých si nedokáži vysvětlit jakým způsobem a proč se v textu objevily např. str. 23 …. „Ke
zjištění nám může pomoci zrcátko přiložené k ústům, pokud nemáme při ruce zrcátko přiložíme
ucho….“

V praktické části víceméně prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů. Úroveň diskuze a kvalita
argumentace jsou bohužel však spíše slabší.
Bakalářská práce po stránce gramatické (vyplívá), stylistické ( str. 24 ….a to v místech mezi prsní
bradavky na spodní…, str. 64 ...úroveň vyšla…) a formální není na příliš vysoké úrovni. Přes uvedené
i neuvedené nedostatky, s vědomím skutečnosti, že je to autorčina první práce výzkumného
charakteru. S vědomím její aktivní angažovanosti v rámci celosvětové pandemie Covid 19 a tudíž
časové tísni, doporučuji práci k obhajobě a po její přesvědčivé obhajobě navrhuji klasifikovat
stupněm D - uspokojivě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

☒ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum:17. 06. 2020 Podpis: Petr Snopek v. r.